5. Or, David et tout Israël jouaient devant le Seigneur avec toute sorte d'instruments en bois, et des cithares et des lyres, et des tympanons et des sistres et des cymbales.

6. Mais lorsqu'ils furent arrivés à l'aire de Nachon, Oza étendit la main vers l'Arche de Dieu et la retint, car les bœufs récalcitrants l'avaient fait pencher.

7. Et le Seigneur s'irrita et s'indigna contre Oza et il le frappa à

4. Cumque tulissent eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa custodiens Arcam Dei, Ahio præcedebat Arcam.

*1 Reg. 7, 1.*

5. David autem, et omnis Israeludebant coram Domino, in omnibus lignis fabrefactis, et citharis, et lyris, et tympanis, et sistris, et cymbalis.

6. Postquam autem venerunt ad aream Nachon, extendit Oza manum ad arcam Dei, et tenuit eam; quoniam calcitrabant boves, et declinaverunt eam.

7. Iratusque est indignatione Dominus contra Ozam, et percussit,

que la répétition de ce qui précède. C'est apparemment l'erreur d'un copiste qui trompé par la répétition de אֶת־הָאֵרֶץ הַזֶּה, *et huaglah Khadaschab*, a reproduit textuellement ce qui suivait ces mots dans le v. 3. Si au lieu de *tuleruntque, eam*, S. Jérôme a traduit *cum tulissent...*, c'est que, cette répétition l'ayant frappé, il a cherché à résoudre ainsi la difficulté.

5 — *In omnibus lignis fabrefactis.* Hébreu : « Avec toute espèce de bois de cyprès ». בכל־עצי ברזים, *becol halsé beroschim*. Il s'agit donc d'instruments fabriqués avec du bois de cyprès, mais toutefois cette expression paraît singulière. Il est probable que l'on doit corriger le texte d'après le passage parallèle des Paralipomènes I Paral. xiii, 8, où on lit : בכל־עז בשורים, *becol oz oubeschirim* « de toutes leurs forces et avec des chants. » Les Septante offrent les deux leçons réunies, ἐν ὄργάνοις ἡρμουςμένοις ἐν ἰσχυρίαι ἐν ὠδαίς, « avec des instruments harmonisés, avec force et avec des chants. » Les chants ne devaient pas manquer, d'autant plus que deux des instruments mentionnés ici, le cinnor et le nable, (la cithare et la lyre de la Vulgate). V. I Rois, x, 5, servaient particulièrement à accompagner le chant. — *Et citharis et lyris.* Hébreu : « Et avec des cinnors et avec des nables », Cfr. l. c. — *Et sistris.* Le sistre, en hébreu כֹּנַעֲנַעִים *menaanim*, comme l'indique le verbe כֹּנַעַת, *noua* (secouer) dont il dérive, était un instrument qui rendait des sons en l'agitant, comme on ferait, par exemple, avec des tiges de bronze ou d'acier garnies d'anneaux. Dans les Paralipomènes, I Paral. viii, 4, au lieu de כֹּנַעֲנַעִים on lit חֲצֹצְרוֹת, *khatsozseroth* « trompettes », apparemment parce que l'on sonnait de la